2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2013 №118-па

Об утверждении Порядка предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Тенькинский район, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и крестьянского (фермерского) хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, на основании п. 10 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, Законом Магаданской области от 21.07.2011 года №1419-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», постановлением администрации Магаданской области от 18.08.2011 года №588-па «О  мерах по реализации Закона Магаданской области «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», п. 2 ст. 91 Устава муниципального образования Тенькинский район Магаданской области, администрация Тенькинского района п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить Порядок предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Тенькинский район, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и крестьянского (фермерского) хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает  в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.

Глава Тенькинского района                                                       Н.А. Савченко

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тенькинского района

от  26.03.2013 №118-па

П О Р Я Д О К

предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Тенькинский район, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и крестьянского (фермерского) хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30.11.2010 г., во исполнение закона Магаданской области от 06.06.2008 г. № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», учитывая особую роль многодетных семей в улучшении демографической ситуации и в целях создания благоприятных условий для повышения качества жизни многодетных семей.
1.2. Настоящий Порядок  определяет процедуру предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Тенькинский район, Магаданской области, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и крестьянского (фермерского) хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей, в возрасте до 18 лет, и состоящим на учете в качестве таковых.  Предоставление  земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Магаданской области и настоящим Порядком администрацией Тенькинского района (далее - Администрация) по нормам,  установленным действующими на территории Тенькинского района правовыми актами.
1.3. Земельные участки предоставляются безвозмездно в собственность многодетным семьям,  постоянно проживающим на территории Тенькинского района Магаданской области, для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства,  крестьянского (фермерского) хозяйства,  огородничества, животноводства однократно и подлежат оформлению на праве общей долевой собственности, в равных долях, на всех членов многодетной семьи.

1.4. Согласно Федеральному законодательству многодетной семьей признается семья, в составе которой трое и более детей, в том числе пасынков, падчериц, а также усыновленных, совместно проживающих и не достигших восемнадцатилетнего возраста, все члены которой являются гражданами Российской Федерации.  При этом в составе многодетной семьи не учитываются дети:

- в отношении которых родители лишены родительских прав;

- в отношении которых отменено усыновление;

- вступившие в брак до достижения возраста восемнадцати лет;

- учтенные в составе другой многодетной семьи.

1.5. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства предоставляются в границах населенных пунктов Тенькинского района. Для дачного строительства, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства предоставляются земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов Тенькинского района, либо на межселенной территории в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Магаданской области.
2. Перечень земельных участков, предназначенных для
предоставления безвозмездно в собственность многодетным семьям
2.1. Земельные участки в соответствии с настоящим Порядком предоставляются многодетным семьям в собственность бесплатно  из Перечня земельных участков, сформированного для данных целей .

2.2.  Перечень земельных участков, предназначенных предоставлению безвозмездно в собственность многодетным семьям (далее – Перечень), составляется в соответствии с правилами землепользования и застройки, землеустроительной, градостроительной и проектной документацией.
Перечень формируется из существующих земельных участков и вновь образованных земельных участков, с указанием сведений о их  местоположении,  площади, вида разрешенного использования, кадастровых номеров.

Процедуры по образованию земельных участков, межеванию и постановке на государственный кадастровый  учет новых земельных участков осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования.

2.3. Перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям утверждается постановлением  Администрации,  подлежит обязательному опубликованию в печати и размещению на официальном сайте муниципального образования Тенькинский район.
3. Порядок предоставления земельных участков безвозмездно в собственность многодетным семьям
3.1. Департамент социальной поддержки населения администрации Магаданской области (далее - Департамент), в соответствии с  заключенным с Администрацией соглашением об использовании данных единой информационной базы и информационном обмене, направляет в Администрацию сформированный реестр учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, желающих получить земельный участок, расположенный в границах Тенькинского района (далее – Реестр), с приложением копий заявлений о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно для принятия решения о предоставлении земельного участка.

3.2. Предоставление земельных участков в соответствии с настоящим Порядком осуществляется Комитетом по управлению имуществом Тенькинского района Магаданской области в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято положительное решение.

3.3. Реестр с приложенными копиями заявлений передается для дальнейшей работы в Комитет по управлению имуществом Тенькинского района Магаданской области (далее – Комитет).

3.4. Комитет в течение 10 дней после получения информации из Департамента направляет гражданину, стоящему первым на очереди, письмо-уведомление о наличии земельных участков.

3.5. Многодетная семья (ее представитель):

- в течение 1 месяца с момента получения уведомления направляет в Администрацию письменное заявление:

- о своем согласии на бесплатное получение конкретного земельного участка (приложив  копии паспортов и свидетельств о рождении членов многодетной семьи и доверенность (представителя заявителя);

-  либо об отказе от предложенного  земельного участка (не обращение представителя многодетной семьи в срок считается отказом от бесплатного предоставления в собственность предложенного земельного участка).
Многодетная семья (ее представитель), отказавшаяся от предложенного земельного участка или не представившая письменное заявление в установленный срок, подлежит исключению из Реестра учета многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

Многодетная семья (ее представитель) вправе повторно встать на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на общих основаниях.

3.6. Письменное согласие многодетной семьи (ее представителя) на получение конкретного земельного участка с указанием его кадастрового номера и местоположения, а также отказ от предложенного земельного участка предоставляется последним в Администрацию для регистрации.  Администрация  в течение 3 дней направляет копию отказа гражданина в Департамент.
3.7.   Комитет подготавливает:

- проект постановления Администрации о безвозмездной передаче земельного участка в долевую собственность многодетной семье;

- проект договора о безвозмездной передаче земельного участка в долевую собственность многодетной семье (далее - Договор);
- проект акта приема-передачи земельного участка,  организует их подписание и передачу земельного участка
3.8.  Максимальный срок предоставления земельного участка составляет  30  календарных дней с момента получения  Администрацией согласия многодетной семьи на получения участка  и  документов,  необходимых для заключения с многодетной семьей (ее представителем) договора о безвозмездной передаче земельного участка в долевую собственность.
3.9. Не позднее 3 рабочих дней с даты подписания акта приема-передачи  и  передаче земельного участка многодетной семье, Администрация  направляет в Департамент копии постановления о передаче земельного участка и акта приема- передачи земельного участка.

3.10. Государственная регистрация перехода права долевой собственности  многодетной семье  на земельный участок, предоставленный Администрацией, в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется за счет многодетной семьи в срок не позднее 3 месяцев. В указанный срок не включается время, в течение которого представитель многодетной семьи не мог обратиться за регистрацией  перехода права собственности на земельный участок из-за обстоятельств непреодолимой силы, либо необходимости длительного лечения в стационарных условиях, при наличии соответствующих подтверждающих документов.
3.11. Земельные участки, предоставленные многодетным семьям бесплатно в соответствии с настоящим Порядком, должны использоваться  строго по целевому назначению.
______________________